Вр-269728

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.11.2022 г. №  493-П/АДМ

       г. Златоуст

Об утверждении Положения об управлении

находящимися в собственности Муниципального

образования Златоустовского городского округа

долями в обществах с ограниченной

ответственностью, созданных в процессе

приватизации

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 14 ноября 2002 г.

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,

статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ

«О приватизации государственного и муниципального имущества»,

на основании решений Собрания депутатов Златоустовского городского округа

от 30 июня 2005 г. № 11-ЗГО «Об утверждении Концепции о порядке

управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального

образования Златоустовский городской округ», от 23 июня 2005 г. № 10-ЗГО

«О принятии Устава Златоустовского городского округа», от 19 февраля 2004 г.

№ 709 «О Положении о муниципальном учреждении «Комитет по управлению

имуществом г. Златоуста» Собрание депутатов Златоустовского городского

округа, от 14 мая 2015 года № 28-ЗГО «Об утверждении Положения о продаже

муниципального имущества и продаже права на заключение договоров аренды

муниципального имущества Златоустовского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об управлении находящимися в собственности

Муниципального образования Златоустовского городского округа долями

в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе

приватизации (приложение).

2. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа

(Валова И.А.) опубликовать настоящее постановление в официальных

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте

Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить

2

Вр-269728

на заместителя Главы Златоустовского городского округа по имуществу

и финансам Жиганьшина В.Р.

Глава

Златоустовского городского округа М.Б. Пекарский

Рассылка: ОМС «КУИ ЗГО», пресс-служба, прокуратура.

3

Вр-269728

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 14.11.2022 г. № 493-П/АДМ

Положение

об управлении находящимися в собственности Муниципального образования

Златоустовского городского округа долями в обществах с ограниченной

ответственностью, созданных в процессе приватизации

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об управлении находящимися в собственности

Муниципального образования Златоустовского городского округа долями

в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе

приватизации (далее – Положение), определяет порядок управления

принадлежащими муниципальному образованию Златоустовский городской

округ долями в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью

(далее – Общество), составляющими сто процентов, учитываемыми

в муниципальной казне и не закрепленными за муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями.

2. Права и полномочия единственного участника Общества от имени

Муниципального образования Златоустовский городской округ осуществляет

орган местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом

Златоустовского городского округа» (далее – Комитет).

3. Единоличным исполнительным органом Общества является директор

Общества.

4. Уставом Общества предусматривается создание наблюдательного

совета Общества (далее – Совет).

5. Проверка и подтверждение правильности годовых отчетов

и бухгалтерских балансов Общества, а также проверка состояния текущих дел

Общества осуществляется привлеченным по решению Совета

профессиональным аудитором, не связанным имущественными интересами

с Обществом, Советом и лицом, осуществляющим функции единоличного

исполнительного органа общества.

Привлечение аудитора для проверки и подтверждения правильности

годовых отчетов и бухгалтерских балансов Общества обязательно в случаях,

предусмотренных федеральными законами и иными правовыми актами

Российской Федерации.

6. Решение о продаже или отчуждении иным образом доли (части доли)

в уставном капитале Общества принимается Главой округа, согласованное

с Собранием депутатов Златоустовского городского округа.

4

Вр-269728

II. Полномочия единственного участника Общества, осуществляемые

Комитетом

7. Комитет как лицо, осуществляющее полномочия участника Общества,

вправе:

1) участвовать в управлении делами общества в порядке, установленном

федеральным законом и уставом общества;

2) получать информацию о деятельности общества и знакомиться с его

бухгалтерскими книгами и иной документацией в установленном его уставом

порядке;

3) получить в случае ликвидации общества часть имущества, оставшегося

после расчетов с кредиторами, или его стоимость;

4) осуществлять иные права участника Общества, предусмотренные

федеральным законом и уставом Общества.

8. К компетенции Комитета как лица, осуществляющего полномочия

единственного участника Общества, относятся:

1) утверждение устава Общества, внесение в него изменений

или утверждение устава Общества в новой редакции, принятие решения о том,

что Общество в дальнейшем действует на основании типового устава, либо

о том, что Общество в дальнейшем не будет действовать на основании

типового устава, изменение размера уставного капитала Общества,

наименования Общества, места нахождения Общества;

2) избрание и досрочное прекращение полномочий ревизионной

комиссии (ревизора) Общества;

3) утверждение годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов;

4) принятие решения о распределении чистой прибыли Общества

и перечислении части прибыли Общества в бюджет Златоустовского

городского округа;

5) принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества;

6) назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационных

балансов;

7) решение вопросов об одобрении сделок, в совершении которых

имеется заинтересованность (за исключением случаев, предусмотренных

подпунктом 9 пункта 12 настоящего Положения);

8) решение вопросов об одобрении крупных сделок (за исключением

случаев, предусмотренных подпунктом 10 пункта 12 настоящего Положения);

9) администрирование доходов бюджета Златоустовского городского

округа в виде части чистой прибыли Общества (дивидендов);

10) осуществление иных полномочий, отнесенных федеральным законом

или уставом Общества к компетенции единственного участника Общества

и не отнесенных к компетенции иных органов Общества.

9. Решения по вопросам, относящимся к компетенции Комитета как лица,

осуществляющего полномочия единственного участника Общества,

оформляются распоряжением Комитета и подлежат согласованию

с председателем Совета.

5

Вр-269728

В случаях, предусмотренных федеральным законом, решения Комитета

по указанным вопросам должны быть подтверждены путем нотариального

удостоверения.

III. Порядок образования и деятельности Совета, порядок прекращения

полномочий членов Совета и компетенция председателя Совета

10. Состав Совета устанавливается постановлением Администрации

Златоустовского городского округа, согласованным с Собранием депутатов

Златоустовского городского округа. Количественный состав Совета - 5 человек.

Председателем Совета назначается заместитель Главы Златоустовского

городского округа, курирующий вопросы, отнесенные к основным видам

деятельности Общества. В состав членов Совета входят представители

Экономического и Правового управлений Администрации Златоустовского

городского округа, Комитета, представитель общественности.

Полномочия членов Совета прекращаются на основании распоряжения

Администрации Златоустовского городского округа о внесении изменений

в состав членов Совета.

11. Члены Совета исполняют свои обязанности без выплаты

вознаграждения и (или) компенсации расходов, связанных с исполнением

обязанностей.

12. К компетенции наблюдательного Совета относятся:

1) определение основных направлений деятельности Общества;

2) образование исполнительных органов Общества и досрочное

прекращение их полномочий, а также принятие решения о передаче

полномочий единоличного исполнительного органа Общества коммерческой

организации или индивидуальному предпринимателю (далее управляющий),

утверждение такого управляющего и условий договора с ним;

3) установление размера вознаграждения и денежных компенсаций

единоличному исполнительному органу общества, членам коллегиального

исполнительного органа общества, управляющему;

4) принятие решения об участии Общества в ассоциациях и других

объединениях коммерческих организаций;

5) назначение аудиторской проверки, утверждение аудитора

и установление размера оплаты его услуг;

6) утверждение или принятие документов, регулирующих организацию

деятельности Общества (внутренних документов Общества);

7) создание филиалов и открытие представительств Общества;

8) рассмотрение результатов финансово-хозяйственной деятельности

Общества по истечении финансового года;

9) принятие решения о согласии на совершение сделок, в совершении

которых имеется заинтересованность, в случае, если цена сделки или стоимость

имущества, являющегося предметом сделки, не превышает 10 процентов

балансовой стоимости активов общества, определенной на основании данных

бухгалтерской отчетности за последний отчетный период (в случае,

6

Вр-269728

если указанное полномочие отнесено уставом Общества к компетенции

Совета);

10) принятие решений о согласии на совершение крупных сделок,

связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения

обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет

от 25 до 50 процентов стоимости имущества общества (в случае, если указанное

полномочие отнесено уставом Общества к компетенции Совета);

11) принятие решения об избрании (назначении) лица, осуществляющего

функции единоличного исполнительного органа Общества, и заключении

с ним трудового договора;

12) иные предусмотренные федеральным законом вопросы, а также

вопросы, предусмотренные уставом общества и не отнесенные к компетенции

общего собрания участников общества или исполнительного органа Общества.

13) Решения Совета оформляется протоколом, содержащим подписи

членов Совета и утвержденного Председателем Совета (либо заместителем

Председателя Совета – в случае временного отсутствия Председателя Совета).

Решение Совета легитимно, если присутствуют не менее 50 процентов

членов Совета.

14) Передача права голоса членом Совета иным лицам, в том числе

другим членам Совета, не допускается.

IV. Порядок назначения и полномочия единоличного исполнительного органа –

директора Общества

15) Директор Общества назначается решением Совета.

16) Трудовой договор с директором Общества подписывается от имени

Общества председателем Совета сроком на один год.

17) Директор Общества:

1) без доверенности действует от имени Общества, в том числе

представляет его интересы и совершает сделки;

2) выдает доверенности на право представительства от имени Общества,

в том числе доверенности с правом передоверия;

3) издает приказы о назначении на должности работников Общества,

об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает

дисциплинарные взыскания;

4) осуществляет иные полномочия, не отнесенные Положением и уставом

Общества к компетенции Комитета и Совета.

18) Порядок деятельности директора Общества и принятия им решений

устанавливается уставом Общества, внутренними документами Общества,

а также трудовым договором, заключенным между Обществом и директором

Общества.

19) Директор Общества подотчетен Совету и Комитету, как лицу,

осуществляющему полномочия единственного участника Общества.

7

Вр-269728

V. Порядок распределения и перечисления части прибыли Общества в бюджет

округа

20. Часть чистой прибыли Общества является доходом бюджета

Златоустовского городского округа.

21. Размер прибыли, подлежащей перечислению в бюджет округа,

составляет 50 процентов прибыли Общества, остающейся после уплаты налогов

и иных обязательных платежей, определяемой по данным бухгалтерского учета

и бухгалтерской (финансовой) отчетности за соответствующий год

(строка 2400 Отчета о финансовых результатах).

22. Решение Комитета о распределении чистой прибыли принимается

не реже, чем один раз в год не позднее чем через четыре месяца после

окончания финансового года по результатам рассмотрения на Совете

результатов финансово-хозяйственной деятельности Общества.

23. Часть чистой прибыли Общества подлежит перечислению в бюджет

Златоустовского городского округа в течение месяца с момента принятия

решения Комитета о распределении чистой прибыли.

24. Комитет не вправе принимать решение о перечислении в бюджет

округа части чистой прибыли Общества, а Общество не вправе перечислять

в бюджет округа часть чистой прибыли Общества в следующих случаях:

1) если на момент принятия такого решения Общество отвечает

признакам несостоятельности (банкротства) в соответствии с федеральным

законом о несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки

появятся у общества в результате принятия такого решения;

2) если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов

Общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет

меньше их размера в результате принятия такого решения.

		2022-11-15T13:14:54+0500
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА